
	  
	  

Emërtimi	  i	  lëndës	   KOMUNIKIM	  DHE	  TEKNOLOGJI	  INFORMACIONI	   CS	  420	  

Viti	  	   I	  
Semestri	  	   I	  
Vendin	  që	  zë	  lënda	  në	  formimin	  tërësor	  të	  
studentit	  

Lëndë	  të	  detyrueshme	  /	  Shprehi	  gjuhësore,	  komunikimi	  dhe	  
praktika	  

Përshkrimi	  

Në	   këtë	   kurs	   synohet	   të	   jepen	   njohuri	   mbi	   teknologjitë	   e	  
informacionit	  dhe	  të	  komunikimit	  në	  mësimdhënie	  në	  mënyrë	  që	  
studentët	   të	   fitojnë	   njohje	   dhe	   kompetena	   përdorimi	   të	   TIK	   në	  
procesin	   mësomor	   për	   ta	   bërë	   atë	   sa	   më	   efektiv.	   Lënda	   do	   të	  
synojë	  në	  mënyrë	  specifike	  të	  aftësojë	  studentin	  	  që	  të	  integrojë	  
mjetet	  kryesore	  që	  ofron	  TIK	  	  në	  orën	  e	  mësimit.	  

Ngarkesa	  në	  orë	  
Në	  auditore	   42	  orë	  
Jashtë	  auditorit	   58orë	  

Kreditet	  	   4ETCS	  =	  100	  orë	  
Format	  e	  
mësimdhënies	   	   Kredite	  (ECTS)	   Auditor	  (orë)	  

Studim	  
(orë)	  

	   Gjithësej	  	   4	   42	   58	  

	  
	  
Temat	  që	  do	  trajtojë	  lënda	  në	  formimin	  teorik	  

	  
28	  orë	  leksione	  

1. Koncepte	   të	  përgjithshme	  mbi	   teknologjinë	   e	   Informacionit	  
dhe	  të	  komunikimit.	  (1	  orë)	  

2. Kompjuteri	  dhe	  kerkimi	  i	  informacionit	  ne	  web.	  	  (1	  orë)	  
3. Perpunuesit	  e	  tekstit.	  (1	  orë)	  
4. Komunikimi	  dhe	  bashkepunimi	  ne	  rrjet.	  (2	  orë)	  
5. Shkolla	  dhe	  TIK.	  (1	  orë)	  
6. Imazhet	  tregojne	  me	  shume	  histori	  –figurat	  digitale.	  (1	  orë)	  
7. Fletet	  elektronike.	  (1	  orë)	  
8. Thuaje	  ne	  ekran	  prezantimet.	  (2	  orë)	  
9. Publikimi	  ne	  rjet,	  Baze	  te	  dhenash.	  (1	  orë)	  
10. Modelet	  dhe	  simulimet.	  	  (1	  orë)	  
11. Impostimi	  I	  nje	  faqeje.	  (2	  orë)	  
12. Eshte	   e	   lehte	   te	   mesosh	   me	   kompjuter,	   Kompjuteri	  

thjeshton	  jeten?	  Metoda	  pune	  dhe	  TIK.	  (2	  orë)	  
13. Burime	   per	   nxenes	  me	   aftesi	   te	   tjera.Mjetet	   ndihmëse	   për	  

mbështetjen	  e	  aftësisë	  së	  kufizuar.	  (1	  orë)	  
14. Aftësia	  e	  leximit	  dhe	  TIK.	  (1	  orë)	  
15. TIK	  dhe	  lojerat	  kompjuterike.	  (2orë)	  
16. Histori	  digitale.	  (1	  orë)	  
17. E-‐safety.	  (1	  orë)	  
18. Organizimi	  dhe	  perpunimi	  I	  te	  dhenave.	  (2	  orë)	  
19. Sistemet	   informative	   te	   komunikimit	   te	   informacionit	   ne	  

rrjet.	  (1	  orë)	  
20. Etika	  e	  komunikimit	  dhe	  edukimi	  mediatik.	  (2	  orë)	  
21. Strategjite	  e	  te	  mesuarit	  aktiv	  bazuar	  në	  TIK.	  (1	  orë)	  

	  


